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Kapitola 1. Fyzika tenkých vrstev
,

1.1. Uvod
Fyzika tenkých vrstev je rychle se rozvíjející obor s mnoha praktickými aplikacemi, zejména

v mikroelektronice, optoelektronice, heterogenní katalýze, přípravě kompozitních a

nanokompozitních materiálů, atd. S miniaturizací elektronických součástek se do popředí

zájmu dostává studium velmi tenkých vrstev v počátečních fázích jejich růstu, a to jak jejich

vlastností elektrických, optických tak i jejich morfologie.

Problematice tenkých vrstev byla věnována řada prací u nás i v zahraničí, avšak tato

oblast je neustále otevřenou pro nové přístupy a nové metody. Tento stav vyplývá především

ze složitosti celé problematiky, ze zdokonalování experimentální techniky a objevování

nových vlastností tenkých vrstev zjedné strany a z nalézání stále lepších teoretických modelů

ze strany druhé.

Teoretické práce ve fyzice tenkých vrstev byly zaměřeny především na zkoumání

vlastností poměrně jednoduchých systémů. Při experimentálním výzkumu je naopak velice

složité připravit systémy tak jednoduché, aby byly řešitelné současnými prostředky teorie a

navíc měly i praktický význam. Určitý předěl mezi teoretickými úvahami a experimentálním

přístupem mohou tvořit metody počítačové fyziky. Na tomto přístupu je založena i předložená

dizertační práce.

Fyzika tenkých vrstev jako vědní obor se zabývá zkoumáním systémů s nejméně jedním

rozměrem velmi malým. V objemu systému působí síly na částici ze všech směrů. U povrchu

je tato symetrie výrazně narušena, neboť zde dochází k silovému působení z více různých

prostředí. Fyzikální procesy se proto na povrchu mohou lišit od jevů probíhajících v objemu.

Typická velmi tenká vrstva v našem pojetí bude proto představovat kombinaci nejméně dvou

povrchů.

1.2. Mechanismy vzniku tenké vrstvy
Vznik tenké vrstvy probíhá v několika stádiích:

• Nukleace - vytvoření jader', vznikají „zárodky", které jsou rozložené po povrchu

podložky

• Růst jader a vznik větších ostrůvků
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• Koalescence - spojování ostrůvků a vznik polospojité vrstvy (vrstva s kanálky)

• Zaplňováni kanálků a vznik spojité vrstvy

Jednou z nejčastějších metod používaných pro vznik tenké vrstvy je vakuové

napařování. Částice vypařené z napařovacího zdroje dopadnou na podložku, ztratí při dopadu

část své energie a opět se od povrchů může vzdálit. Velikost ztráty energieje ddna

koeficientem akomodace a:

T" -T,, a=---,
T" -TP

(I)

kde Tdje teplota odpovídající energii dopadající částice (daná teplotou napařovacího zdroje),

T0 je teplota odpovídající energii odletující částice a Tpje teplota podložky. Hodnoty

koeficientu akomodace leží v intervalu ·0,1;.

a= O odpovídá pružnému odrazu částice od podložky,

a = I znamená úplnou akomodaci - částice je termalizovária na povrchu.

Koeficient kondenzace uddvd poměr částic zkondenzovaných na podložce ku celkovému

počtu dopadlých částic. Jeho hodnota klesá s teplotou podložky a s klesající vazební energií

adsorbátu a podložky. Závisí také na stupni pokrytí a znečištění podložky.

Dopadající částice jsou v okamžiku přiblížení k povrchu přitahovány a stávají se fyzikálně

adsorbovanými na povrchu. Tyto částice setrvají na povrchu po určitou dobu ts:

(2)

kde v je vibrační frekvence atomů na povrchu, k8 je Boltzmannova konstanta, Edes aktivační

energie desorpce částice na dané podložce a T je teplota odpovídající energii částice (obecně

leží v intervalu mezi teplotou vypařovadla a teplotou podložky).

Částice, která se na podložce zcela neakomodovala, si zachová určitou energii, díky které se

může po nějakou dobu (několik skoků) po podložce pohybovat. Později pohyb probíhá na

úkor energie podložky. Tento jev nazýváme migrace( povrchovd difúze).

Vazebná energie není všude na podložce stejná, adsorbovaná částice se tak vlivem silového

působení snaží zaujmout stav s minimální energií. Částice je lokalizovaná vždy v některé

5

z adsorpčních pozic s minimem potenciálového reliéfu. Při přechodu do sousední adsorpční

pozice musí překonat potenciálovou bariéru Edif

Rychlost difúze charakterizuje koeficient difúze D:

(3) D = a 2vexp(- Edif)
k8 T

a je perioda modelového potenciálu povrchu pevné látky (viz obr. I. I) a Edif je aktivační

energie difúze.

Obr. I. I: Schéma aktivační energie difúze [6]

V průběhu setrvání na povrchu může být částice převedena do stavu chemické adsorpce.

Tento stav nazýváme chemisorpcl Je charakterizován mnohem vltší desorpční energií,

menší pravděpodobností odpaření.

Částice může též vytvořit dvojici při setkání sjinou částicí v průběhu migrace. Tento stav má

také menší pravděpodobnost odpaření. Tyto stabilní shluky částic plní funkci nukleačních

center - kondenzačních jader. Podmínkou pro vytvoření kondenzačních jader je dostatečně

velká napařovací rychlost. Jinak by se migrující částice mohla vypařit dříve, než se setká

s další částicí.

Při dalším připojování atomů se kondenzační jádra zvětšují, narůstají, vznikají větší ostrůvky.

Ty mají tvar kulové úseče s kontaktním úhlem 8. Jeho velikost je daná rovnováhou sil

působících na povrch

• Ysv Ysa

Obr.1.2: Rovnováha povrchových sil u jádra ve tvaru kulové úseče (y je povrchová energie

rozhraní, indexy a, s, v označují adsorbát, substrát a vakuum).
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Pro kontaktní úhel platí Youngův vztah:

(4) cos8 = r .. „ -r .. a •

Ya•·

Při doteku dvou ostrůvků dochází k jejich splynutí - koalescenci. Jádra se při tomto procesu

chovají jako dvě slévající se kapky:

Obr.1.3: Slévání ostrůvků

Rozlišujeme několik modů růstu tenké vrstvy. O nich rozhoduje poměr velikosti síly mezi

částicemi adsorbátu a síly mezi částicemi substrátu a

adsorbátu.

• 30 růst (Volmer-Weber)-vazba mezi atomy adsorbátuje

silnější než vazba k substrátu, vznikají 30 ostrůvky.

• 20 růst (Frank-Van der Merve) - vazba mezi atomy

deponovaného materiálu je menší než vazba k substrátu,

růst probíhá po monovrstvách (20 ostrůvky).

• 20 + 30 růst (Stranski-Krastanov) - vazba k substrátu je

silná, materiál vytvoří několik monovrstev, pak již materiál

roste na těchto 20 ostrůvcích a vytvářejí se 30 ostrůvky.

Pro tento mód růstu je významné pnutí.

C'\
I

Obr.1.4: Mody růstu tenké vrstvy
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Kapitola 2. Metody analýzy obrazu založené
na matematické morfologii

,
2.1. Uvod

Velmi tenké vrstvy deponované na dielektrické podložce se skládají v počáteční stádiích růstu

zjednotlivých ostrůvků. Základní informaci o těchto objektech můžeme získat z obrazů

získaných z TEM. Protože však se takový obraz skládá typicky z I 03 -104 objektů,

kvantitativní popis morfologie vrstvy musí být proveden některou z metod počítačové fyziky.

Při studiu obrazu z TEM samozřejmě ztrácíme část informace. Jednak tím, že získáváme

pouze dvojrozměrnou projekci jinak třírozměrné skutečnosti a jednak samozřejmě

nedokonalostí přenosu obrazové informace. Proto takový popis není triviální záležitostí.

Při studiu morfologie tenké vrstvy vznikají dva problémy:

a) najít vhodnou metodu pro kvantitativní popis

b) interpretovat získané charakteristiky, tj.popsat vztah mezi morfologickými

charakteristikami a fyzikálními procesy, kterými se růst tenkých vrstev řídí.

Odpověď na první otázku mohou dát metody založené na matematické morfologii, druhá

otázka je v současnosti stále ještě předmětem rozvoje metod. Tato kapitola bude věnována

analýze obrazu založené na metodách matematické morfologie.

2.2. Rozdělení metod analýzy obrazu

Jedním z možných je dělení metod na

a) bodové (počítají s bodovými objekty nebo se středy objektů větších)

b) plofné (nepracují s bodovými objekty)

Toto rozdělení spíše vyjadřuje vlastnost metod.

Pro naši potřebu bude vhodné rozdělení jednotlivých metod podle hlavního kritéria, a to

jakou informaci metoda poskytuje :[22]


[…]


Fourierova a Hartleyova transformace. Ukazuje se, že metody mohou ukázat podobně jako

metody matematické morfologie některé základní vlastnosti obrazu tenkých vrstev: stupeň

pokrytí, velikost ostrůvků, jejich směrové uspořádání. Ukazuje se také, že ve spektru je možné
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nalézt informace o uspořádání složitějších struktur, ať již různých velikostí nebo různých

uspořádání. Sama Fourierova nebo Hartleyova transformace výsledek nepodává, je nutno

zvolit vhodné příznaky nebo metody. My jsme zvolili několik základních, ať již počítání

hodnot magnitud v jednotlivých mezikružích nebo aplikací Cortex filtru pro zjištění směrové

závislosti. Pro hlubší popis struktur je ale třeba se podívat na složitější případy, např. na

polospojité struktury, případně na struktury s větším množstvím směrů, velikostí apod. a

aplikované metody vhodně modifikovat.
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Kapitola 6. Závěr

Cílem této dizertační práce bylo přispět k vypracování metodiky pro analýzu morfologické

informace obsažené v mikrofotografiích velmi tenkých kovových vrstev. V uplynulých

desetiletích se na našem pracovišti nashromáždilo velké množství experimentálního

materiálu, tj. fotografií kovových vrstev připravených na dielektrických podložkách a

snímaných pomocí transmisního elektronového mikroskopu, řádově 500-1000. Během doby

trvání doktorského studia jsme všechny tyto fotografie digitalizovali, na části z nich provedli

analýzu obrazu nízké úrovně a tím byly získány podklady pro následné teoretické i

experimentální studium počátečních fází růstu tenkých vrstev. Aby tato analýza mohla být

úspěšně prováděna, bylo potřeba připravit odpovídající programové prostředky.

Z literatury je známo několik přístupů pro zpracování obrazu vysoké úrovně založených

na metodě matematické morfologie, integrálních transformacích, teorii perkolace, apod.

Nejvíce z nich jsou v literatuře i na našem pracovišti využívány postupy využívající teorii

matematické morfologie. V této oblasti jsme proto implementovali již známé algoritmy a

počítačovým experimentem jsme provedli jejich kritické zhodnocení z hlediska citlivosti,

robustnosti a vypovídací schopnosti pro fyziku tenkých vrstev. Přehled dosažených výsledků

v této oblasti tvoří první část páté kapitoly práce. V souladu s trendy v literatuře posledních let

se i nám ukázala nejsilnější metoda Voronoiovského dláždění v případě nespojitých kovových

vrstev a metoda kovariance pro přechod mezi nespojitými a polospojitými kovovými

vrstvami.

V druhé oblasti vycházející z metod integrálních transformací jsme se zaměřili na

základní nelokalizované transformace, tj. na transformaci Fourierovu a Hartleyovu. Zde jsme

z literatury mohli čerpat výrazně méně, protože v současné době je při zpracování obrazu ve

fyzice tenkých vrstev hlavní místo integrálních transformací v oblastech analýzy nízké úrovně

(potlačování šumu). Jako pomocný prostředek pro analýzu vybraných metod integrální

transformace jsme využili metodu Fraunhofferovy difrakce, jejímž matematickým obrazem je

Fourierova transformace. Z hlediska počítačové fyziky se zdá být tento mezikrok zbytečný a

málo efektivní, neboť i nejlépe napsaný algoritmus pro Fraunhofferovu difrakci nemůže ani

zdaleka konkurovat moderním algoritmům rychlé Fourierovy transformace. Výhodou našeho

postupu však je, že jsme měli pod kontrolou všechny základní fyzikální parametry a tím jsme

získali dobrou vstupní informaci pro následné použití integrálních transformací. Ukázalo se,

že námi použité metody integrální transformace mohou přinést dostatečně kvalitní informaci
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v oblasti analýzy nespojitých kovových vrstev, zejména o stupni pokrytí, o velikosti ostrůvků

a v případě nesymetrických tvarů objektů i informaci o jejich směrovém rozložení. Již dříve

jsme zjistili, že fourierovské spektrum obsahuje i základní informaci o míře uspořádanosti

systému objektů [K I], [K2].

Pokud srovnáme algoritmy založené na teorii matematické morfologie a algoritmy

využívající integrálních transformací, v současné době je nutno konstatovat, že efektivnějším

prostředkem pro analýzu experimentálních dat ve fyzice tenkých vrstev jsou postupy

matematické morfologie. Je to převážně způsobeno tím, že tyto algoritmy jsou prakticky

využívány již od 80. let 20. století ajak morfologické charakteristiky tak i jejich příznaky jsou

v dostatečné míře rozpracovány. Z tohoto hlediska postupy založené na integrálních

transformacích se jeví jako velmi nadějné, ale vyžaduji další důkladné studium. Věříme, že i

tato dizertační práce k tomu přispěla.

Na základě osobních zkušeností se domnívám, že pozornost by měla být věnována

především použití Fourierovy a Hartleyovy transformace ve spojení s dalšími sofistikovanými

metodami zpracování obrazu, které vypovídací schopnost základních integrálních

transformací výrazně zvýší.

I když jsme se snažili zabývat analýzou tenkých vrstev různých váhových tlouštěk,

pozornost byla převážně věnována počátečním fázím jejich růstu, kde nejlépe vypovídají jak

klasické metody matematické morfologie tak i nelokalizované integrální transformace. Při

přechodu k vrstvám polospojitým až spojitým metody matematické morfologie zcela ztrácejí

svoji použitelnost, zatímco u metod integrálních transformací se začnou výrazně projevovat

výhody lokalizovaných transformací, zejména transformace waveletové [4],[5].

Na našem pracovišti jsme připraveni programový aparát vytvořený v této dizertační

práci použít na analýzu experimentálních dat, které jsme v prvních letech zpracovali. Doufám,

že i já se budu moci alespoň částečně na této práci podílet.
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