Posudek disertační práce.

Název práce: *Metody matematické morfologie a integrální transformace ve fyzice tenkých vrstev*

Autor práce: *Mgr. Michal Kostern*

Předložená práce z oblasti počítačové fyziky se zabývá využitím metod matematické morfologie a integrálních transformací pro morfologickou analýzu velmi tenkých vrstev. Porovnává a testuje vhodnost použití jednotlivých metod pro vrstvy ostrůvkové, nespojitě i polospojité.

Práce má standardní strukturu. V úvodní, rešeršní části jsou tři kapitoly stručně věnovány postupně fyzice tenkých vrstev, metodám matematické morfologie a integrálním transformacím. Následuje kapitola vymezující cíle práce. Těžiště práce je v kapitole páté, která podrobně uvádí a shrnuje výsledky práce. Nejdříve zde autor uvádí výsledky obrazové analýzy struktur s využitím metod matematické morfologie, následuje část uvádějící výsledky získané počítačovou Fraunhoferovou difrakcí a po té jsou uvedeny výsledky získané využitím integrálních transformací, autor se zaměřil na Fourierovou a Hartleyovu transformaci.

Práce přináší řadu nových poznatků v oblasti počítačem podporované morfologické analýzy velmi tenkých vrstev, poskytuje srovnání různých přístupů k této analýze a přináší souhrnný přehled různých metod pro analýzu. Velmi cenné jsou výsledky testování citlivosti jednotlivých morfologických metod. Nesporně inovativní přístup autora spočívá ve využití Fourierovy a Hartleyovy transformace pro morfologickou analýzu, tyto byly zatím využívány spíše v oblasti analýzy nízké úrovně, pro potlačování šumu v obraze. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

K předložené práci mám některé připomínky. V rešeršní části, hlavně při popisu metod matematické morfologie by bylo vhodné více citovat prameny. Dále na str. 13 je pro kovarianci uvedeno, že pokud je její průběh monotónní, vypovídá o rovnoměrném rozložení objektů a obráceně. Toto je však v rozporu s obr. 5.7 a 5.8. Objevují se chyby v některých vztazích (ve vztahu (10) chybí imaginární jednotka, vztah (11) je chybně, vztahy (15), (16) mají chybně znaménko, vztah (23) je vzhledem k (21) redundantní) nebo odkazech na obrázky (str. 38 odkaz na obr. 4.1 a 4.5, str. 47 odkaz na obr. 4.10), od str. 21 je používáno označení *i* pro imaginární jednotku místo dříve zavedeného *j*. Uspořádání literatury v závěru se jeví zcela náhodně, není ani podle abecedy, ani podle pořadí odkazů v textu a nejsem si jist, zda na všechny tituly je odkaz v textu uveden. Některé citace nejsou úplné. Celou práci by bylo vhodné doplnit úvodem.

Na autora mám některé dotazy:

- 1) Zda by mohl podrobněji objasnit metodu Fraunhoferovy difrakce.
- 2) Jaká byla použita DZ v HD modelech s Gaussovým rozdělením v obr. 5.1?
- 3) Jak byl generován model na obr. 5.3? Byl nejdříve generován model s maximální DZ s kruhovými objekty a pak použity elipsy? Nebo byly rovnou generovány elipsy a jak pak byla testována difúzní zóna objektů?
- 4) Na str. 45 je uveden jeden možný příznak pro kovarianci. Zkoušel jste hledat také jiné příznaky pro tuto funkci?
- 5) V uváděných difraktogramech je použita lineární a logaritmická škála. Na co byla tato škála použita?
- 6) Prosim o podrobnější objasnění způsobu určování orientace objektů pomocí Cortex filtru, jak je stručně nastíněno na str. 101.

Celkově považují práci i přes uvedené připomínky, které svědčí spíše o spěchu při psaní práce, za přínosnou. Práce je přínosem pro všechny, kteří se zabývají morfologickou analýzou velmi tenkých vrstev metodami počítačové fyziky, ale je využitelná i v dalších oblastech. Autor v ní prokázal schopnost samostatné vědecké práce. O kvalitě získaných výsledků svědčí i publikace autora, z nichž dvě jsou v impaktovaném časopise. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Doc. RNDr. Stanislav Novák, CSc.

V Ústí nad Labem 15. 8. 2007